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Ал ма ты қа ла сы ның  
эко ло гиялық проб ле ма сы жә не 

ше шу жол да ры (ав то кө лік тер, 
жол кеп те лі сі нің эко ло гияға 

зияны)

Ма қа ла да ав то кө лік тер дің эко ло гияға ти гі зе тін зияны на бай ла
ныс ты зерт теу жұ мыс та рын жүр гі зу жә не эко ло гияға зиян ти гіз беу
дің тех ни ка лық қыр ла ры, ав то кө лік жә не жол жү ру ере же ле рін ха
лы қа ра лық стан дарт тар ға сәй кес ті гін қа рас ты ра ды. Ав тор мы нан дай 
ұсы ныс тар жа са ған. Қа ла ішін де ада ми фак тор лар ды жоя оты рып, 
элект рон дық ка ме ра лар дың са нын кө бейту, жол ере же ле рін бұ зу шы
лар ға қа тыс ты заң та лап та рын кү шейту жә не жүр гі зу ші лер дің жа уап
кер ші лі гін арт ты ру үшін айып пұл ды кө бейту ша ра ла ры ашып көр се
тіл ген.

Тү йін  сөз: ат мос фе ра, ав то кө лік, эко ло гиялық проб ле ма, эко ло
гияға зиян, еуро стан дарт.
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The article discusses the impact of harm on the environment from the 
effects of cars, also brings the arguments of the parties technical harm to 
the environment, as well as questions about the reduction of traffic rules 
in compliance with international standards and increase the number of 
electronic cameras, increased requirements of the law against offenders 
and uvilichenie size fines in order to increase the responsibility of drivers. 
Revealed question about, traffic violations, measures to curb them by in
creasing penalties and sanutsy of Applications by electronic cameras, any 
requirements for the participation of the human factor in the city.
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Эко ло ги чес кие проб ле мы  
го ро да Ал ма ты и пу ти их  

ре ше ния (ав то ма ши ны, вред, 
на но си мый при за то рах) 

В статье расс мот ре ны воп ро сы влия ния вре да, наносимого на эко
ло гию ав то мо би ля ми, так же при во дят ся до во ды тех ни чес ких сто рон 
не при чи не ния вре да на эко ло гию, воп ро сы по при ве де нию пра вил 
до рож но го дви же ния в соот ве тс твие с меж ду на род ными стан дар
тами и уве ли чению чис ла элект рон ных ка мер, уси ле нию тре бо ва ний 
за ко на в от но ше ний пра во на ру ши те лей и уви ли че нию раз ме ра шт ра
фов с целью по вы ше ния от ве тст вен нос ти во ди те лей. Раск ры ты воп
ро сы от но си тель но на ру ше ния пра вил до рож но го дви же ния, ме ры 
по пре се че нию их че рез уве ли че ние шт раф ных са нк ций и пос редст
вом при ме ния элект рон ных ка мер, ог ра ни чи вая учас тие че ло ве чес
ко го фак то ра в го ро де.

Клю че вые сло ва: ат мос фе ра, ма ши на, эко ло ги чес кие проб ле мы, 
эко ло ги чес кий вред, ев ростан дарт.
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Мил лион да ған адам тiршiлiк ет кен Ал ма ты ның жағ дайы 
кiсi аяр лық. Та би ға ты сұ лу лық қа тол ған әсем қа ла қол дан жа-
сал ған қия нат тан көз аш пай-ақ ке ледi. Жетi ау дан нан тұ ра тын 
үл кен ша һар дың сәнiнен жұр нақ та бу қиын ға ай нал ды. Қа ла-
ның лас ты ғы, эко ло гиялық ахуалы са ғат са нап ар ту да. 

Ығы-жы ғы адам, кеп телiсте сiрес кен көлiктер, әр қа дам 
бас қан са йын  ша шыл ған қо қыс тар, иiстен ген та мақ қа та лас қан 
қаң ғы бас ит пен мы сық, күпiсiне ора нып, әр жер де ауна ған ал-
қаш тар...

Ақ ша та бу дың жо лы осы деп, бүйiрiн тескiле ген жол жөн-
дегiштер дiмкәс қа ла ны онан әр мен дiңке летiп ба ра ды. Улы газ 
бен көк түтiн жұт қан ал ма ты лық тар ға төн ген қауiп бұл ға на 
емес. Он сыз да әлеу меттiк мә се лесiнiң мәнi кет кен Ал ма ты ның 
ауасы адам да ры на ора сан зор қауiп төндiрiп отыр. Әри не, бұл 
проб ле ма лар ең ал ды мен қор ша ған ор та ның лас тан уын ан бо-
лу да. Ал ма ты қа ла сы 2013 жыл ғы Каз гид ро мет тің ба қы лау нә-
ти же ле рі нің қо ры тын ды сы бо йын ша, Қа зақ стан қа ла ла ры ның 
ішін де гі ауа лас тан уын ың жо ға ры дең ге йін  көр се тіп, бі рін ші 
орын ға шық қан. 

Бү гін гі күн де Ал ма ты дү ниежү зін де гі 25 лас тан ған қа ла-
ның ті зі мі не еніп отыр. Қа ла мыз дың Қа зақ стан да ғы ең лас қа ла 
аталуын ың бас ты өзек ті кө зі – ав то кө лік тер, қа ла лық жол по-
ли циясы ның де рек те рі бо йын ша, дәл қа зір 540 мың нан ас там 
кө лік құ рал да ры тір кел ген. Бұ лар дың қа та ры жы лы на 40 мың ға 
де йін  кө бейеді. Сон дай-ақ қа ла ға ор та есеп пен күн де лік ті 200 
мың ның ша ма сын да ав то мо биль дер ке ліп ке тіп жа та ды. Лас та-
ғыш зат тар дың зиян ды әсер ету си па ты ал уан  түр лі: Олар түр лі 
ме тал дар дың кор ро зиясын үде тіп, өсім дік тер үшін улы бо лып 
ке ле ді, со ны мен қа тар ыс туын дауы ның бір се бе бі бо ла ды, жап-
пай өк пе жә не бас қа да ауру лар ға ұшы ра та ды.

Ал әр бір мың ав то мо биль ден кү ні не ауаға 3000 кг кө мір-
тек ок сид те рі, т.с.с отын ның то лық емес жа ну өнім де рі бө лі не-
ді. Жыл са йын  олар 280 млн тон на ша ма сын да кө мір тек то ты-
ғын, 56 млн тон на кө мір су тек, 28 млн тон на азот то ты ғын ауаға 
қо са ды. Бұл газ дар дың құ ра мын да 200-ден ас там өте күр де лі 
зат тар қо сын ды ла ры (Pb, Hg, Cd, т.б. ауыр ме тал дар, іш кі жа-
ну қоз ғалт қы шы ның газ да ры – бен за пи рен, альде гид тер) бар.
Олар дың ішін де зиян сыз да ры – азот, от тек, су тек, су бу ла ры, 

АЛ МА ТЫ ҚА ЛА СЫ НЫҢ 
ЭКО ЛО ГИЯЛЫҚ  

ПРОБ ЛЕ МА СЫ  
ЖӘ НЕ ШЕ ШУ  

ЖОЛ ДА РЫ  
(ав то кө лік тер, жол  

кеп те лі сі нің эко ло гияға 
зияны)
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Ал ма ты қа ла сы ның эко ло гиялық проб ле ма сы жә не ше шу жол да ры (ав то кө лік тер, жол кеп те лі сі нің эко ло гияға зияны)

зиян ды ла ры – кө мір тек, азот то ты ғы, эти лен, 
бен зол, этан, ме тан, то лу ол, бенз(а)пи рен, күйе, 
кү кі рт ті тү тін т.б. Бұл фи зи ка лық-хи миялық қос-
па лар ты ныс алу ке зін де адам мен жа ну ар лар ға 
аса зиян ды. Лас тау шы лар ав то мо биль ді қыз дыр-
ған кез де жә не аз жыл дам дық пен жүр ген кез де 
ауаға тез та рай ды.Ма ши на тоқ та ған уа қыт та кө-
мір су те гі мен кө мір тек ок си ді, ал жүр ген де азот 
ок си ді шы ға ды. Ди зель ді мо тор лы ма ши на лар 
құ ра мын да CO, NO зат та ры бар бол ған дық тан 
бен зин ді пай да ла на тын ма ши на лар ға қа ра ған да 
кем ші лі гі мол. Се бе бі, олар тү тін ді көп шы ға-
ра ды, адам ден сау лы ғы на зиян ды әсе рі жо ға ры. 
Ат мос фе ра ға кө лік тен бө лін ген газ дар дың құ ра-
мын да 25-27% қор ға сын бо ла ты ны анық тал ған 
жә не оның 40% диа мет рі 5 мкм-ге де йін  же те-
ді. Ауада ұзақ уа қыт сақ та лып, оны мен бір ге 
адам ағ за сы на тү се тін ді гі бел гі лі. Ав то кө лік тү-
ті ні жа сыл же лек ке зиян ды әсер ету де – лас ауа-
дан өсім дік те ауру лар пай да бо ла ды. Жа пы ра ғы 
хи миялық күйік ке  ұшы рай ды. Ат мос фе ра лық 
ауа ның ла стануы ав то кө лік тің тех ни ка лық жағ-
да йына ті ке лей бай ла ныс ты. Қа ла ма ги ст раль-
да ры бо йын да жүр гі зіл ген тек се ру лер бо йын ша 
ав то кө лік тің 80%-да тү тін де рін де зиян ды зат тар 
нор ма тив тен 3-4 есе жо ға ры бол ған.

Ия, ат мос фе ра ауа сын лас тайт ын не гіз гі фак-
тор лар дың бі рі ав то кө лік бо лып та бы ла ды. Ав-
то кө лік бө ліп шы ға ра тын газ дың құ ра мын да ша-
ма мен 200 зат бар. Оның бі рі тү гел дей жан ған 
не ме се ша ла жан ған кө мір су тек тер. Ша ла жан-
ған кө мір су тек тер ма ши на дан шы ға тын тү тін нің 
құ ра мын да, әсі ре се кө лік мо то ры баяу іс теп тұр-
ған да көп бө лі не ді. Қа ла да кө лік тас қы ны ның 
жыл са йын  өсуі эко ло гиялық жағ дайға, тұр ғын-
дар дың ден сау лы ғы мен қа ла эко ло гиясы на ке рі 
ық па лын ти гі зу де. 

Өкі ніш ке қарай, ав то кө лік тер ден шы ға тын 
зиян ды қал дық тар ути ли за ция лан байды, се бе-
бі олар ды қайта өң дейт ін өн ді ріс жоқ. Кө лік ке 
пай да ла ны ла тын улы сұйық зат тар дың қал дық-
та ры жер ге тө гі ліп, олар то пы рақ қа сі ңіп, зиян 
кел ті ру де. Соң ғы жыл да ры ав то кө лік құ рал да-
ры ның қор ша ған ор та ны лас тауы жағ дайы ба-
рын ша үдеп ба ра ды. Бү гін де елі міз дің ірі қа ла-
ла рын да ғы қор ша ған ор та ға тас та ла тын зиян ды 
зат тар дың 60 пайызы осы кө лік тер ден ке ле ді. 
Бұл мә лі мет тер жө нін де бү гін елі міз ге та сы мал-
да на тын кө лік тер ге ха лы қа ра лық Еуро стан дарт-
та рын ен гі зу мә се ле сі не бай ла ныс ты өт кен бас-
па сөз мәс ли ха тын да Кө лік жә не ком му ни ка ция 
ми ни ст рлі гі нің Ст ра те гиялық жос пар лау жә не 
кө лік ком му ни ка ция лық ке ше нін да мы ту де пар-
та мен ті нің ди рек то ры Бо лат Жан сү гі ров мә лім 

ет кен бо ла тын. Оның айт уын ша, кө лік тер дің 
ауаны лас тау жағ дайы, әсі ре се, Ал ма ты да қиын 
бо лып тұр. Он да ғы кө лік тер ден ат мос фе ра ға 
тас та ла тын зиян ды зат тар тәулі гі не 507 тон на-
ны құ рай ды. Ал жыл дық көр сет кіш 150-200 мың 
тон на не ме се ауада ғы зиян ды қал дық тар дың 90 
пайызы на же те ді. «Ес кір ген кө лік тер дің дви га-
тель де рін де 170-тан ас там зиян ды қос па лар бар. 
Мы са лы, жал ғыз ға на кө лік тің 1 жыл ішін де 
ауаға тас тайт ын қал дық та ры ның ішін де кө мір-
қыш қыл ок си ді 800 ки лә ні, азот ок си ді 40 ки лә ні 
құ рай ды. Олар дың ара сын да атал ған нан өз ге 20 
ки лә дан ас там түр лі қө мір қыш қыл зат та ры бар. 
Осы лай ша кө лік тү ті ні мен қор ша ған ор та ға 200-
ден ас там зиян ды зат тар тү се ді», – де ді де пар та-
мент ди рек то ры. Оның мә лі мет те рі не қа ра ған да, 
атал мыш зат тар дың ден сау лық қа ти гі зе тін әсе-
рі нен он ко ло гиялық жә не ты ныс алу жол да ры-
на бай ла ныс ты ауру лар ға шал дық қан дар са ны 
ар тып отыр. Сон дық тан да Еуро стан дарт та рын 
ен гі зу бү гін гі күн нің өзек ті мә се ле сі.[1]

Те мір тұл пар са тып алу жа ғы нан тал пы ны-
сы мыз тәп-тәуір кө рі не ді. Оған мы на бір де рек-
көз дер дә лел бо ла ала ды: елі міз бо йын ша 2007 
жы лы 1,45 мил лион кө лік тір кел се, 2013 жы лы 
бұл көр сет кіш 3,13 мил лион ға жет кен. Жақ сы. 
Жа ма ны, жол апа ты нан бо ла тын адам шы ғы ны 
да со ғұр лым арт қан. Бү гін де Ал ма ты қа ла сын-
да 550 мың ға жуық ав то кө лік тір кел ген. Са лыс-
тыр ма лы түр де айта кет сек, 1990 жы лы Ал ма ты 
қа ла сын да тір кел ген кө лік тер са ны 100 мың ды 
құ ра ған. Ал ма ты об лы сын да 2399120 ав то кө лік 
тір кел ген. Оның 371427 же ке тұл ға лар ді кі бол са, 
27 693 заң ды тұл ға лар ді кі. Өт кен жыл дың осы 
мер зі мі мен са лыс тыр ған да жол кө лік са ны 10 
пайыз ға арт қан [2]

Кө лік ты ғы ны ның көп ті гін елі міз ге ше тел ден 
ағы лып ке ліп жат қан, ес кі-құс қы кө лік тер са ны-
ның жыл са нап ар та тү суі мен осын ша ма ағын-
ға тө теп бе ре ал майт ын кө ше лер дің тар лы ғы нан 
із дес ті ріп, бас қа ты ра тын жұрт шы лық кей бір 
кә сіп кер лер дің жер те лім де рін өз бет те рін ше 
ием де ніп, мақ сат сыз пай да ла нуы, құ ры лыс ны-
сан да ры ның жұ мыс та рын тиіс ті құ жат тар сыз 
жүр гі зуі, кө лік құ рал да рын рет сіз қою се кіл ді 
өз ге де то лып жат қан заң сыз дық тар дың кө ше 
қоз ға лы сын те жейтіні бас ты ке дер гі лер дің бі рі 
еке ні не он ша ын та қо йып , мән бе ре бер мейді. 
Сон дық тан да көл де нең кел ген ке дер гі нің ал дын 
алып, жі ті қа да ға лап отыр ма са бол майды. Осы 
кеп те ліс тің та ғы бір се бе бі, бү гін де көп ші лік қа-
ла тұр ғын да ры ның тұр мыс тық жағ дайла ры жақ-
сар ған. Бір үйде бір не ше кө лі гі бар от ба сы лар да 
аз емес. Әри не олар ға еш кім нің де қар сы лы ғы 
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жоқ. Де ген мен, жүр гі зу ші лер мә де ниет де ген нен 
жұр дай бо лып ба ра ды. Бі рін-бі рі сый лау дан қал-
ған. Кей бі реулер бә се ке ге тү сіп, ере гес кен де өз-
ге лер ге зар да бы мыз тиеді-ау деп еш ойла май ды. 
Тіп ті, қо ғам дық кө лік ті иге ріп ке ле жат қан жүр-
гі зу ші, ішін де гі отыр ған ха лық қа қа ра май, бір-
бі рі мен жа ры сып, кө лік те рін тоқ та тып қо йып , 
жұ ды рық та сып жа та тын дар да жоқ емес. Тіп ті 
жол дың рұқ сат етіл мейт ін жер ле рін де де кө лік-
тер қай кез де де қаң та ры лып тұр ға ны. Рас, қа зір 
жол дар ды ке ңейт іп жа тыр. Алай да мұ ны мен бар 
проб ле ма ше ші ле қой ма сы анық. Осы кө лік кеп-
те лі сі нің бас ты се беп ші ле рі жүр гі зу ші лер еке нін 
айта кет кен жөн. 

Елі міз де гі бас қа қа ла лар мен са лыс тыр ған да 
Ал ма ты қа ла сын да ғы кө лік кеп те лі сі үл кен проб-
ле ма лар дың бі рі не ай нал ған. Де реккөз дер ге жү-
гін сек, Ал ма ты ға сырт ай мақ тар дан кү ні не мың-
да ған кө лік қа ты най ды екен. Бұл Ал ма ты үшін 
ауыр. Сол се беп ті де қа ла әкім ші лі гі сол кө лік тер-
дің қоз ға лы сын шек теу ді қол ға алуы ке рек. Кө-
лік кеп те лі сін азайтуға бұл да өзін ше бір сеп ті гін 
ти гі зе рі сөз сіз. Ал ма ты қа ла сы ның тұр ғын да ры 
кө лік кеп те лі сі не күн де тап бо ла ды. Қоры та кел-
ген де Ал ма ты қа ла сы ның эко ло гиясы на зия нын 
ти гі зе тін бас ты фактор лар мы на лар:

– Ав то кө лік жә не жол-кө лік ере же ле рі заң-
дық жа ғы нан рет тел ген мен, іс-әре кет жү зін де 
жү зе ге ас пай ды. Яғ ни заң на ма ның, нор ма тив тік 
құ қық тың ак ті лер дің орын дал мау сал да ры. Мә се-
лен  Заң жү зін де 2011 жы лы шы ға рыл ған мәс ли-
хат тың ше ші мі бо йын ша атал мыш 5 жол да (Тө-
ле би, Райым бек, Абы лай хан, Ти ми ря зев, Абай)
кө ше ле рі бо йын да кө лік қоюға тыйым са лын ды. 
Бі рақ іс жү зін де бұл ше шім жү зе ге ас қан жоқ.

– Қа ла ішін де ор на тыл ған бағ дар шам дар кө-
бі не се эко но ми ка лық мо но по лис тер дің ың ға йына 
қа рай қойыл ған. Мә се лен, Ал ма ты қа ла сы нан 
Райым бек даң ғы лы бойы мен кі ріп шы ға тын кү ре 
жол бо йын да ғы Мо мы шұлы кө ше сі нен «Ал тын 
ор да» ба за ры на де йін гі ара лық та ғы жа сан ды кө-
лік кеп те лі сін ерек ше атап айтуға бо ла ды.

–  Жаяу жүр гін ші лер мен жүр гі зу ші лер дің 
жүр гі зу мә де ниетінің жоқ ты ғы. Жол ере же ле рін 
біл меуі, жүр гі зу ші куәлі гін са тып алып жат қан-
ды ғы.

– Кө лік тер дің көп ті гі
– Жа нар май-бен зин нің са па сыз ды ғы.
– Ал ма ты қа ла сын да ғы 50% ес кір ген кө лік-

тер. Олар дан шы ға тын улы газ дар ауаны лас-
тайды.

Жо ғар да атал ған Ал ма ты қа ла сы ның не гіз гі 
эко ло гиялық мә се ле сін тал дай оты рып осы мә се-
ле ні ше шу ге ке ле сі жол да ры ұсы ныл ды: 

– Ав то кө лік жә не жол жү ру ере же ле рін ха-
лы қа ра лық стан дарт тар ға сәй кес тен ді ріп, қа ла 
ішін де ада ми фак тор лар ды жоя оты рып, элек - 
т рон дық ка ме ра лар дың са нын кө бейту; жол ере-
же ле рін бұ зу шы лар ға қа тыс ты заң та лап та рын 
кү шейту жә не жүр гі зу ші лер дің жа уап кер ші лі гін 
арт ты ру үшін айып пұл ды кө бейту ша ра ла рын 
қол да ну;

– Райым бек даң ғы лы бойы мен жү ре тін қо-
ғам дық кө лік тер үшін Мо мы шұлы, Ақ кент тұр-
ғын үй ке ше ні нің жа нын да, «Ал тын ор да» ба за-
ры ның жа нын да ғы аял да ма лар ды үл кен жол дан 
тыс қа ры жер ге кө шір се;

– осы ара лық та жаяу жүр гін ші лер өту ге ар-
нал ған жол үс ті нен Ал тын ор да ның жа нын да-
ғы дай ас па лы кө пір са лын са; әсі ре се «Ақ кент» 
тұр ғын ке ше ні нің жа нын да, бұл жер өту ге өте 
қиын аймақ. 

– Ал ма ты қа ла сы рес пуб ли ка лық дең гейде гі 
қа ла деп та ныл ған дық тан, әлем нің да мы ған бас-
қа қа ла ла рын да ғы дай кө лік тер қоз ға лы сы на ар-
найы уа қыт бел гі ле се; мы са лы,ер тең гі 

– қоз ға лыс тың  жо ға ры ин тен сив ті уақы тын-
да (са ғат 07.00 ден 09.00 де йін ) қа ла ға,

–  «Ал тын ор да ға де йін » қа ла ара лық ав то-
бус тар дың, үл кен жүк кө лік те рі нің кір уіне тиым 
са лын са; сол сияқ ты кеш кі уа қыт та да қа ла дан 
шы ғу ға; 

– үл кен жол ға жа қын са лын ған сау да орын-
да ры ның заң ды лы ғы тек се ріл се;

– Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ар қы лы мә-
де ниет ті кө те ру (жол кө лік жағ дайла ры, апат тар-
ға бай ла ныс ты ақ па рат тар ды көп теп та ра т ); 

– әр бір жаяу жүр гін ші мен жүр гі зу ші нің 
жол ере же сін нақ ты, дұ рыс бі луі шарт ол үшін 
кө лік жүр гі зу мек теп те рі нің қыз ме тін қа таң қа-
да ға лау; 

– Қа зақ стан да жүр гі зу ші лер ді оқы ту ға нем-
құ рай лы қа ра ған ав то мек теп тер ді жа уап кер ші-
лік ке тар ту; 

– жол ере же сін бұ зу шы қа ра пайым та лап-
тар ды біл ме се не ме се тиіс ті бі лім ал ма са, жүр гі-
зу ші оқы ған ав то мек теп тің ли цен зиясы нан айы-
рып, қыз ме тін тоқ та ту;

– Ма ши на лар дың са па сы на та лап ты кү шей - 
т іп, олар дың 20-30% жү ру ге тыйым са лу ке рек.

– Бар лық же ңіл, жүк жә не қо ғам дық ав то кө-
лік тер ді газ ға кө ші ру. Ол үшін қа ла ның іші мен 
сыр тын да ғы жа нар май құю бе кет те рін жа уып , 
олар дың ор ны на газ құю бе кет те рін ор на ту қа-
жет. Газ ды пай да ла ну өте тиім ді, се бе бі одан ауа 
лас тан бай ды жә не қол да ну өте ар зан ға тү се ді. 

– Ал ма ты да не гі зі нен мет ро, трол лей бус 
пен трам вайды ке ңі нен пай да лан ған тиім ді. Қа-
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Ал ма ты қа ла сы ның эко ло гиялық проб ле ма сы жә не ше шу жол да ры (ав то кө лік тер, жол кеп те лі сі нің эко ло гияға зияны)

ла да са лы нып біт пей жат қан мет ро ке ле шек те 
жұ мыс іс тейт ін бол са, он да Ал ма ты да ғы кө лік-
тер дің жұ мыс та ры айт ар лық тай жақ са ра тын бо-
лар еді.

2 мил лион хал қы бар Ал ма ты ауасы бұ лай-
ша ла станып жат қан да, 20 мил лион хал қы бар 
ірі қа ла лар қан дай күй ке шу де дейт ін дер де та-
бы ла ды ара мыз дан. Жоқ, ла стану көр сет кі ші жа-
ғы нан қа ла мыз 20 мил лион нан ас там тұр ғы ны 
бар Ме хи ко, 17 мил лион дай ха лық өмір сү ре тін 
Те ге ран мен Шан хай, 10-15 мил лион ның ара лы-
ғын да хал қы бар Нью-Йорк, Лон дон, Ыс там бұл, 
То кио мен Мәс кеу сияқ ты қа ла лар дың ал дын да 
тұр. Олар дың қа сын да ая дай Ал ма ты ның эко ло-
гиясын жақ сар та ал май жүр ге ні міз ұят.Бі рақ осы 
ба ғыт та іс теп жат қан жұ мыс та ры мыз  да ша ма-
лы. Әлем де гі ірі қа ла лар дың тә жі ри бе сін өзі міз-
ге үл гі етуі міз ге бо ла ды [3].

Мә се лен, 90 – жыл дар дың ор та сын да Шан хай-
дың ор та сы нан ағып жат қан Суч жоу өзе ні «өлі» 
өзен ге айна лып, Шан хай лық тар өзен ді «Шан хай-
дың со ры» деп ата ған бо ла тын. Қа ла лық тар қор-
ша ған ор та ны күн са йын  10 мың тон на лық қо қыс-
қа көм се, 700-ге тар та өн ді ріс тік кә сі по рын ның 
қал дық та ры Шан хай дың эко ло гиясын на шар-
ла тып-ақ жі бер ген. Шан хай лық тар, Шан хайды 

әлем де гі ең та за қа ла лар дың бі рі не ай нал ды ру ды 
мақ сат етіп, де реу кө гал дан ды ру ға кі ріс кен. Жа-
сыл – же лек қа ла аума ғы ның 35 пайы зын құ ра ған. 
Де мек, 17 мил лион қа ла тұр ғы ны ның әр бі рі не 9,2 
шар шы метр лік кө гал дан ды рыл ған алаң қай тиеді 
де ген сөз. Қа ла ның эко ло гиялық ахуа лын жақ сар-
ту мақ са тын да ғы ша ра лар ға бір не ше мил лиард 
дол лар бө лін ген. Так си мен ав то бус тар ды жа нар 
– жа ғар май дан газ ға кө шір ген. Қор ша ған ор та ға 
зия нын ти гіз ген кә сі по рын бол сын, адам бол сын, 
олар ға қа ла бас шы лы ғы ның үкі мі ауыр, қо мақ-
ты айып  са ла ды, тіп тен қа ла кө ше сін де тү кі ру ге 
тиым сал ған. Мі не, осы іс-ша ра дан соң Шан хай 
қы тай дың ең та за қа ла сы деп та ны лып, Қы тай 
үкі ме ті «Эко ло гиялық – жа сыл бақ ша» – деп та-
уып , ар найы ма ра пат та ған. Мі не, осы дан не ге 
үл гі ал мас қа? Үкі мет та ра пы нан ар найы қол дау 
көр се ті ліп, Эко ло гиялық та за қа ла ла ры мыз ды 
дә ріп теп, ма дақ тап отыр са, әри не, қа ла ла рымыз 
эко ло гиясын та зар ту ға ұм ты лып, ара ла рын да бә-
се ке лес тік туа тын еді [4].

Сон дық тан бар лы ғын қа зір ден бас тап қол-
ға ал ма сақ ер тең кеш бо ла ды. «Та за ауа – жан ға 
дауа». Ен де ше, ту ған қа ла мыз тек қа на эко ло-
гиялық та за тұ ғыр дан кө рін сін де сек бә рі міз бір-
ге ат са лы сайық!
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